
Vysoká škola ekonomická v Praze

Fakulta financí a účetnictví

Katedra měnové teorie a politiky

V
ý
b
o
rn

ě

V
el

m
i 

d
o
b
ře

D
o
b
ře

N
ev

y
h
o
v
u
jí

cí

V
áh

a 
k
ri

té
ri

a 
(%

)

1. Hloubka provedené analýzy x 20

2. Formulace a splnění cíle práce x 15

3. Adekvátnost použitých metod x 15

4. Práce s literaturou (rozsah, vhodnost, korektnost) x 15

5. Logická stavba práce x 10

6. Užití odborné terminologie x 10

7. Vlastní přínos x 10

8. Úprava práce (text, grafy, tabulky) x 5

Slovní hodnocení bakalářské práce:

Posudek vedoucího bakalářské práce

Téma bakalářské práce: 

Druhá kapitola spravuje o přínosech a nákladech spojených s působením v měnové unii 

(OCA) a taktéž informuje o tzv. impossible trinity (trilematu) v souvislosti měnových unií 

a především hlavního cíle bakalářské práce - akcent na tzv. malé ekonomiky. Autor již zde 

vhodně upozorňuje na dobře známý fakt o velmi nízké autonomii měnové politiky v 

případě malých otevřených ekonomik, které nejsou členy měnové unie. Z tohoto by se dalo 

snadno vyvozovat "nutnost" býti členem měnové unie v případě malých ekonomik, avšak 

pozdější autorův text vybízí k opatrnosti ohledně takovýchto unáhlených závěrů.

Třetí kapitola nabízí stručný pohled na již existující měnové unie ve světě a představuje 

další potenciální měnové unie. Čtvrtá kapitola "testuje" Evropskou měnovou unii z 

pohledu teorie OCA a přichází mnohdy s nepříliš pozitivními výsledky. 

Oponent bakalářské práce: Ing. Jiří Pour

Autor práci rozdělil na pět kapitol. První kapitola seznamuje s teorií optimálních 

měnových oblastí (OCA, optimum currency area), kde kromě nejčastěji citovaných autorů, 

kteří přišli se základními podmínkami OCA (Mundell, McKinnon, Kenen), uvádí i stále 

platnou myšlenku M. Friedmana ohledně snadnější absorpce vnějších negativních šoků v 

režimu flexibilního měnového kurzu nežli fixního. Neopomíjí zmínit ani aktuálnější 

problematiku endogenity OCA a její kritiku. V kontextu dnešního dění v eurozóně je 

taktéž vhodné zařazení dalších kritérií OCA, mezi které pan Bodnár správně řadí 

politickou a fiskální integraci.

Autor bakalářské práce:

Kritéria hodnocení práce:

Juraj Bodnár

Eurozóna a malé otevřené ekonomiky z pohledu teorie 

optimální měnové oblasti

Ing. Ondřej ŠímaVedoucí bakalářské práce:

1



Vysoká škola ekonomická v Praze

Fakulta financí a účetnictví

Katedra měnové teorie a politiky

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

A)

B)

C)

Čtvrtá kapitola se detailněji zaměřuje na malé ekonomiky (nejen) v měnové unii. Ačkoliv 

se Juraj Bodnár zaměřil jen na eurozónu a státy EU, mnohé autorovy závěry se dají 

aplikovat i na ostatní (rozlohou) malé ekonomiky a to nejen při tendencích zapojit se do 

měnové unie. Autor taktéž diskutuje geografickou polohu členů měnové unie a z toho 

vyplývající (ne)vhodnost býti členem unie.

Na první pohled se může zdát, že příčiny krize eurozóny jsou již dávno známé a teorie 

OCA je prakticky komplexně prozkoumána. Avšak autor práce dokazuje, že mnohé - na 

první pohled zcela zjevné ale spíše do geografie spadající - aspekty dosud zůstávaly 

stranou našeho zájmu. Rozloha a poloha určitého státu ovlivňuje nejen měnovou politiku, 

ale též hospodářskou politiku státu patrně mnohem více, než je všeobecně akceptováno 

(viz autorovy poznámky ohledně Malty, Kypru apod.).

Ačkoliv je teorie OCA již sama o sobě značně komplexní, autor neváhá a tuto teorie 

obohacuje o - na první pohled zcela triviální, na druhý pohled zcela zásadní - "podmínky". 

Z tohoto důvody bych považoval za vhodné, aby se autor věnoval obdobnému tématu také 

v diplomové práci. Oceňuji též pravidelnou a bezproblémovou komunikaci s autorem po 

celou dobu psaní bakalářské práce. 

V textu práce zmiňujete také jednu podmínku optimálnosti měnové unie vztahující se k 

míře inflace. Dále uvádím dva grafy, na kterých je zachycen vývoj míry inflace u členů 

Západoafrické a Středoafrické měnové unie. Odvoďte, která z těchto měnových unií je 

více "optimálnější" (ceteris paribus). Opět velmi stručná odpověď.

Dalším méně často diskutovaným faktorem, který rovněž může ovlivnit měnovou 

politiku, jsou přírodní klimatické podmínky. Diskutujte velmi stručně jejich vliv na 

měnovou, případně hospodářskou politiku.

V roce 2012 televizní společnost BBC přinesla zprávu o snaze vytvořit měnovou unii, 

kterou by tvořily prakticky všechny státy Afriky. Oponujte tento návrh za pomoci Vámi 

popsané teorie OCA na počátku práce. (Stačí velmi stručná analýza.)

-10

-5

0

5

10

15

1999 2002 2005 2008 2011 2014

%

Míra inflace členů Západoafrické měnové unie

Benin Burkina Faso Côte d'Ivoire Guinea-Bissau Mali Niger Senegal

2



Vysoká škola ekonomická v Praze

Fakulta financí a účetnictví

Katedra měnové teorie a politiky

Vysoká škola ekonomická v Praze

Zdroj dat pro oba grafy: IMF, WEO, duben 2016; grafy vlastní.

Katedra měnové teorie a politiky

V Praze

Vedoucí bakalářské práce souhlasil s odevzdáním práce a jejím vložením do 

informačního systému VŠE v Praze.

Ing. Ondřej Šíma

Vedoucí bakalářské práce12. června 2016

Tato bakalářská práce splňuje všechny požadované náležitosti, a proto ji doporučuji 

k obhajobě. V případě zdárného průběhu obhajoby a stručných odpovědí na výše 

uvedené otázky navrhuji klasifikační stupeň "Výborně".

-10

-5

0

5

10

15

1999 2002 2005 2008 2011 2014

%
Míra inflace členů Středoafrická měnové unie

Cameroon Central African Republic Chad

Republic of Congo Equatorial Guinea Gabon

3


